
 
PROVINCIA DI BRINDISI 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

 

 

N. 208  del 15-03-2019 

 

 

SERVIZIO: 1 

 

UFFICIO: SEGRETERIA ATTI AMMINISTRATIVI - PRDAG - 53 - 2019 

 

OGGETTO: Elezioni di secondo grado del Consiglio Provinciale di Brindisi di domenica 31 marzo 

2019. Presa d’atto ammissione delle liste di candidati presentate  

 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Visto che ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs. 267/2000, sulla presente determinazione, è stato 

acquisito il seguente parere in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa: Favorevole. 

 

  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  
li, 15-03-2019  PRETE FERNANDA 

 

Il presente atto non comporta impegno di spesa ed è immediatamente esecutivo 

 

  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
lì 15-03-2019  PRETE FERNANDA 

 

 

Atteso che la gestione dell’Ente è affidata ai Dirigenti per effetto della prevista normativa contenuta 

nella legislazione vigente; 

 

 Attesa pertanto la propria esclusiva competenza; 

 



 2 

OGGETTO: “Elezioni di secondo grado del Consiglio Provinciale di Brindisi di domenica 31 
marzo 2019. Presa d’atto ammissione delle liste di candidati presentate.” 
 
 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 1 
 
 

PREMESSO CHE: 

 

Il 31 marzo 2019 si svolgerà  l’elezione di secondo grado per il rinnovo del Consiglio Provinciale di 

Brindisi. 

 

La Circolare del Ministero dell’Interno, Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali, Direzione 

Centrale Servizi Elettorali, n. 32 in data 01.07.2014, detta le Linee guida per lo svolgimento del 

procedimento elettorale. La stessa è stata, successivamente, modificata con ulteriore Circolare 

Ministeriale n. 35/2014. 

 
In data 13 marzo 2019, presso la sede della Provincia di Brindisi, al fine di esaminare le candidature 
a Consigliere Provinciale, si è riunito l’Ufficio Elettorale, il quale ha disposto l’ammissione delle 
liste di candidati a Consigliere Provinciale, presentate alla Provincia di Brindisi, nei termini ivi 
prescritti. 
 
Ciò premesso; 
 
RITENUTO di dover adottare il presente atto di definitiva ammissione delle liste di candidati al 
Consiglio Provinciale, così come previsto dalla Circolare Ministeriale sopra citata; 
 
RICHIAMATI: 

 il T.U.EE.LL n. 267/2000; 
 il vigente Statuto della Provincia di Brindisi; 
 la legge 07 aprile, n. 56 avente ad oggetto: “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle 

Province, sulle Unioni e fusioni di Comuni, come modificata dal Decreto Legge n. 90/2014, 
nonché la circolare ministeriale n. 32 dell’1.07.2014 per lo svolgimento del procedimento 
elettorale”; 

 il Decreto del Presidente, n. 8 del 14.02.2019 di indizione delle Elezioni; 
 il Decreto del Presidente della Provincia, n. 12 del 27.02.2019, con il quale è stato disposto, di 

costituire apposito Ufficio Elettorale, sotto la Direzione ed il Coordinamento della sottoscritta; 
 il decreto del Presidente della Provincia f.f., n. 43 10.07.2018, con cui è stato conferito l’incarico di 

direzione del Servizio n. 1 e ad interim quello del Servizio n. 5; 

 
ACCERTATA, la propria competenza in materia; 
 
 

DETERMINA 
 

1. La premessa forma parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 

2. di prendere atto ed approvare il verbale  n. 2 del 13.03.2019 delle operazioni dell’Ufficio 

Elettorale volta ad ammettere, definitivamente, alla consultazione per l’Elezione di secondo 

grado del 31 marzo 2019, le seguenti liste di candidati a Consigliere Provinciale, della 

Provincia di Brindisi: 

 
“LISTA “PROVINCIA DI BRINDISI CON ROSSI”, composta dai seguenti candidati 

nell’ordine indicato: 
 



 3 

N. 
d’ord. 

COGNOME E NOME LUOGO E DATA DI NASCITA 

1  BALESTRA Adriana  Mesagne (BR), 02/03/1987 

2  CARONE Tommaso  Brindisi, 26/12/1966 

3  FANIGLIULO Valentina  Brindisi, 05/09/1983 

4  GRASSI Aurora  Cisternino (BR), 11/01/1959 

5  GRECO Maurizio  Mesagne (BR), 05/12/1980 

6  IAIA Piero  Ostuni (BR), 26/09/1979 

7  LOLLI Marco  Mesagne (BR), 20/07/1996 

8  PACE Giuseppe  Fasano (BR), 21/06/1957 

9  RIPA Salvatore  Mesagne (BR), 27/01/1968 

10  ROLLO Marialuce  San Pietro Vernotico (BR), 25/01/1988 

11  SALONNA Michele  Ceglie Messapica (BR), 09/09/1964 

12  TATEO Antonella  Ostuni (BR), 14/05/1976 

   
 
 
“LISTA “CENTRODESTRA UNITO”, composta dai seguenti candidati nell’ordine indicato: 
 

N. 
D’ord. 

COGNOME E NOME LUOGO E DATA DI NASCITA 

1  TRINCHERA Lucia  Ceglie Messapica (BR), 07/09/1979 

2  DI MAGGIO Susanna   Torre Santa Susanna (BR), 29/03/1973 

3  CONTE Arianna  Mesagne (BR), 14/06/1994 

4  ZIGRINO Maria  Martina Franca (TA), 22/02/1971 

5  SAPONARO Ercole   Brindisi, 21/12/1963 

6  MIGLIETTA Antonio  San Pietro Vernotico (BR), 20/11/1976 

7  VOLPE Ivan  Mesagne (BR), 30/03/1979 

8  LOIACONO Luciano  Brindisi, 31/10/1963 

9  SANTORO Vito  Ceglie Messapica (BR), 23/04/1961 

10  ANNICCHIARICO Antonia Maria Immacolata  Brindisi, 21/10/1971 

11  CONTE Francescantonio detto Ciccio  Oria (BR), 04/04/1947 



 4 

 
3. dare atto che l’assunzione del presente provvedimento non comporta alcun onere a carico 

dell’Ente; 
 
4. dare atto che il dirigente competente all'emanazione del presente provvedimento è la 

Dott.ssa Fernanda Prete, coadiuvata dal responsabile del procedimento, Dr.ssa Angela 
Chionna, per i quali non sussiste conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 
bis della Legge. n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

 
5. Di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il relativo ricorso dinanzi al 

Tar competente, entro i termini disposti dalle vigenti disposizioni di legge. 
 

“Si attesta che il presente atto, così come sopra formulato, non contiene dati e riferimenti 

che possano determinare censure per violazione delle norme sulla privacy di cui al D. L.vo 

n. 196/2003”. 

 

 
       IL DIRIGENTE 

      SERVIZIO AMMINISTRAZIONE GENERALE 
        (Dr.ssa Fernanda PRETE) 
             firmato digitalmente 
 

 

 


